II

Le second document que nous publions appartient au pays

¹ Villanueva, tom. X, p. 285.

² *Choix des poésies, etc.*, tom. I^r, p. 71.

³ *Hist. de Languedoc*, tom. II, preuv. 153.

⁴ *Marca hispanica*, Append., n° 106. Les leçons *forcare* et *drecare* sont conformes à l'ancienne écriture catalane, qui ne connaissait pas encore la cédille avant le XII^e siècle ; mais les anciens éditeurs ont eu, en général, le tort d'ajouter aux textes originaux des apostrophes souvent distribuées fort mal à propos. Les textes que nous publions conserveront les accents et la ponctuation des actes originaux.

de Besalu : c'est une convention faite au sujet des abbayes de Saint-Pierre de Besalu et de Saint-Étienne de Banyoles et autres biens, entre Guillaume, fils de Doda, et Raymond, fils d'Emma, contre Pierre, Étienne et Bernard, fils de Gerberge, et tous ces personnages nous sont aussi inconnus les uns que les autres. Cependant le nom de Guillaume, comte de Besalu, permet de rapporter cet acte vers le milieu du XI^e siècle, car Guillaume I^{er}, fils de Bernard et de Tota ou Doda, succéda à son père en 1021 et mourut en 1052. Il eut pour successeurs Guillaume II, son fils, qui est connu comme comte de Besalu de 1054 à 1064, et son second fils Bernard, qui remplaça son frère ainé dès l'an de 1066. On peut donc attribuer la mention du comte de Besalu de notre document à Guillaume I^{er} et rapporter la rédaction de l'acte à l'an 1050 environ.

(Vers l'an 1050.)

Ego Guilielmus filius qui fui *de Doda* femina. de ista hora
inantea non *dezebre* Raimun filius qui fuit *de Em* femina. de
sua uita. neque de suis membris qui in corpus suum se tenent.
neque de suos castellos. neque de smos feuos. uel alodes. uel
baglies. neque de ipsa abathia de Sancti Petri de Bisilduno.
neque de sua honore que hodie habet. et inantea cum meo
consilio adquisierit. Et ego Guilielmus prescriptus. ista omnia
suprascripta [ajut de ista omnia suprascripta. *non o tolre no*¹
no len tolrei ad Raimun prescriptum. nec ego. nec homo. nec
homines. nec femina nec feminas. per mecum ingenium. neque
per meum consilium. Et si homo est aut homines. femina aut
feminas. qui tollat aut tollant. ista omnia supra scripta. aut
de ista omnia supra scripta ad Raimun supra scriptum. ego
Guilielmus iamdictus adiutor *len seré* ad Raimun iamdictum.
per fidem sine *engán*. de cunctos homines vel feminas unde
Raimundus iamdictus me *Gniliclmum* iamdictum *comonra per*
nom de isto sacramento. per se ipsum. uel per suos missos uel
missum. Et de iamdictum comunitamentum *comonir nom uedaré*.

¹ Sic. C'est une erreur du scribe, et il faut lire *ne* au lieu de *no*, de même
que, plus loin, *non auré ne no tenré*.

Et iamdictum adiutorium sine *engan lo li faré*. exceptus corpus de Guilielmo comite de Bisidum.

Et ego Guilielmus iamdictus finem nec treuuam nec societamen. non auré. ne no tenré. ab Pere et ab Esteuen. et ab Bernard. *fills* qui sunt de Gerberga femina. ad illorum *ben* neque ad damnum iamdicti Raimundi. sine consilio iamdicti Raimundi. Et ego Guilielmus prescriptus. infra primos sexsaginta dies. que Andreas frater meus aurá recobrada ipsa abatia sancti Stephani de Balneolas. faré iurar ad Andreu suprascriptum per unum cauallarium ad Raimum iamdictum. que non aurá finem nec treuuam nec societatem ab Pere nec ab supradictos fratres suos. sine consilio iamdicti Raimundi. Et si Andreas mortuus fuerit prescriptus frater meus. ego Guilielmus iamdictus similiter o fare fer ad meum filium. aut ad meum fratrem qui ipsam abatiā abuerit. ac predictum terminum. Et iamdictus Andreas no fenesca iamdicta abadia. anto quan recuperet eam. sine consilio iamdicti Raimundi.

Sicut superius scriptum est si o tenre et o atendre ego Guilielmus prescriptus ad Raimundum prescriptum. exceptus quantum Raimundus iamdictus me a soluera (*sic*) suo gradiente animo sine forceia.

(Original. — Charte-partie sur parchemin.)

Archives du dép. des Pyrénées-Orientales, série E. — Fonds de la famille d'Oms-Calvo-Bassèdes.)

On remarquera que la première personne du futur prend une fois seulement la terminaison *ei* (*tobre*), à côté de celle en *e* (*tobre*), qui se trouve partout ailleurs, avec ou sans accent. Il y a aussi à noter le *gl* de *baglies*, qui représente l'*l* mouillé du catalan *ballies* ou *batties*, et surtout le double *l* du mot *fills*, écrit exactement comme dans le catalan actuel. C'est un cas extrêmement rare, et peut-être n'en trouverait-on pas trois autres exemples dans les manuscrits antérieurs au XIV^e siècle.

On a déjà vu, en 976, des exemples de la proposition catalane *a* (*a feu*), ou *ad* devant une voyelle (*ad Andreu*) ; mais *ab* (avec) est inconnu dans les actes de la Catalogne avant le XI^e siècle, quoiqu'il se trouve déjà, sous la forme latine

apud, dans un testament rédigé à Vich en 948 : *ipse pullino saxo remaneat ad Inguilherto apud ipsa sella*; en 972, *venerunt apud* (avec) *fratrem Isarnum*, et dans le testament de l'évêque Miro de Gerona, en 979, *ulodem quem concamiavi apud* (avec) *sanctum Iohannem*. Un testament de l'an 1014 donne cette préposition sous la forme conservée dans le catalan : *et ipso pullino qui est ab ipsas equas remaneat ad Eriballo filio meo*. Enfin une des pièces que nous publions (1088) porte : *ut vadam apud te in hosts apud meum conduit et apud meos homines... et alberg ab ti*. Cette préposition se trouve dans les serments de 842 (*ab Ludher nul plaid*) et, quoique Raynouard (*Choix*, etc., t. 1^{er}, p. 346) ait dit qu'il «serait difficile d'expliquer cette préposition»; ce qu'on peut dire de plus satisfaisant, c'est que la «langue romane l'a prise *d'habere*», nos citations prouvent que les Catalans l'ont prise dans la préposition latine *apud*.

Baluze a publié deux pièces intéressantes qui se rapportent aux anciens comtes de Cerdagne, et nous croyons utile d'en citer ici tous les passages rédigés en langue vulgaire.

La première est un serment prêté vers l'an 1064, sur l'autel de Saint-Martin de Canigo, par Ermengaud, comte d'Urgell, à Raymond, comte de Cerdagne.

De ista hora inantea, ego Ermengaudus comes... non *dezebrei* Raymundum comitem... neque de omnem terram.. de Guifredo patre suo... *no lo tolre, ne lo len tolre, nel dezebre, nel enganare...* Et adjutor *li sere contra cunctos sine suo engan,* unde... *men comonra per nomen de isto sacramento...* Et de ipso adjutorio *nol enganare ne comonir no men vedare ... et adjutor en sere ad Raymundum...* unde *men comonra...* et adjutor *li o⁴ sere a tener et ad aver contra cunetas...* et de ipso adjutorio *nol enganare ne comonir no men vedare...* et *istum sacramentum li tenre...* Et si.. *forsfacturam.. emendare voluerit.. ego.. ipsa emenda recebre o la perdonare, et inantea... sacramentum.. li*

⁴ Il faudrait peut-être *lin* ou *len*, au lieu de *li o*.

tenre.. et similiter o tenre et o atendre ego Ermengaudus.. ad uxorem ejus Adala comitissa... Sicut superius scriptum est, si o tenre et o atendre ego... ad uxorem ejus et ad filium sinc engan, exceptum quantum Raymundus vel isti... mihi men absolnera vel quantum absolverint.. sine forcia¹.

Le second document, daté du 3 des ides de mars 1067, est un traité passé à Davejan en Termenès, entre Rengarde, comtesse de Carcassonne, et son beau-fils Guillaume-Raymond, comte de Cerdagne.

(1067)

Hæc est convenientia quæ facta est inter Rengardis comitissa et Guillermum comitem generum suum. Convenit Rengardis... ad Guillermum... ut donet ei *Redes* eum omni comitatu Redensi... sine suo *engan*. Et ipsos castellos quos ego... habeo.. in potestate de Guillermo... *los metre et poderas ten fare* sine suo *engan*, et *affidar los si faire ad* omnes homines qui eos tenent per me... Et de ipsos castellos *en² poderosa no so*, adjutor *en sere* ad Guillermum... Et *si ad* prædicta Rengardis *venia en talent que se stegess per so chaball ad una part*, *que tengess* Rengardis prædicta *tu medietad de les dominicas* turas et de omnes usus et censos..... Et item convenit... ad Guillermum, ut de ista hora.. in jaudieta omnia *encombe no li meta* per illum ingenium, *ne li faga*, ad damnum prædicti Guillermi, et ipsas honores supradictas *non do ne les³ donen* *encombe* Rengardis prædicta sine consilio Guillermi... Et similiter convenit Guillermus... ad Rengardis.. ut de ista hora in antea in jaudieta omnia *encombe no li meta ne li faca*... et de ipsas honores *no les do ne les domen encombe* Guillermus prædictus sine consilio Rengardis .. Et ego Rengardis prescripta *guarents ten sere* per directam fidem sine tuo *engan*....⁴.

¹ *Marca hisp.*, n° 250.

² Erreur; il faut lire *on*, du latin *unde*.

³ Il est probable qu'il faut lire *ici*, et en deux autres endroits plus loin, *lin on len*, au lieu de *les*.

⁴ *Marca hisp.*, n° 265.

III

(Vers 1074.)

Il existe un projet de traité entre Pons, comte d'Empuries, fils de Guila, et Gilabert, comte de Roussillon, fils d'Alaiz, qui ne peut guère être rapporté qu'à l'époque où celui-ci succéda à son père Gausfred, c'est-à-dire à l'an 1074 environ. C'est un document fort long, conçu et prononcé en langue vulgaire, et très-intéressant pour la philologie ; mais malheureusement il nous est parvenu sous l'enveloppe d'un semblant de latin, et nous devons nous borner à en donner les passages où la langue vulgaire se montre tout à fait à nu.

(Vers 1074.)

Haec est notitia de ipsa conuenientia quod Pontius comes filius qui fuit Gila comitissa conuenit et iurat ad Gilabertum comitem filius qui est de Alaizis comitissa..... Et item conuenit ei predictum Pontium ad predictum Gilabertum, ut per quantas que uices *podstad men das* de ipsum castrum de *Rechesen*, *nol te tobre* *nol te desrochare* *nol te desuedare*. Et simili modo... de castrum de *Rochaberti*... et de ipsum chastrum de *Rochamora*.. et ut adiutor illi fiat a tenere et abere ipsum chastrum de Fonollaris.. sine suo *engan*... Et conuenit predictus Pontius ad predictum Gilabertum que non mantineat illi hominem neque homines feminam uel feminas que ad predictum Gilabertum fatiuit querram (*sic*)... et conuenit ut ille *ne* (*sic*) commoueat ei querram ad predictum Gilabertum. Et simili modo iurat *ne* conuenit predictus Pontius.... quod ipsos sacramentos et ipsas conuenientias quod Pontius predictus iurat et conuenit ad predictum Gilabertum, *fideliter mente* teneat... Et item conuenit predictus Pontius ad predictum Gilabertum quod ipsos placitos, quod Pontius placitauerit, de ipsum auere quod ille abuerit de ipsos placitos. si Gilabertus ibi non fuerit, non abet partem Gilabertus de ipso anore, exceptus de *baudia*. et de *batalia*, quod diuidant per medium.

(Original sur parchemin. — Archives du département des Pyrénées Orientales, R. 4)

Ce traité fut renouvelé en 1085 entre le même Guilabert, comte de Roussillon, et Hugues, comte d'Empuries ; les conditions sont les mêmes que celles de la convention de 1074, mais le latin en a été fortement amendé, et il n'y a guère que la phrase suivante à citer, comme offrant quelques vestiges de la langue vulgaire, dans le texte de ce traité, publié par Baluze :

*Et ego jamdictus Vgo comes... adjuvem tibi sine engan per quartascunque vices commonueris mihi per te aut per tuos. ut a commir non me velare, et ita tibi tenebam et atendam, etc.*¹.

IV

(Vers 1081.)

Le serment que nous donnons sous le n° IV fut prêté, vers l'an 1081, au comte de Cerdagne Guillaume-Raymond, par Raymond-Bernard, vicomte de Conflent et de Cerdagne, pour les châteaux de Joch ou Conflent, de Queralt, Miralles et Sant-Marti-dels-Castells, en Cerdagne. Nous n'en possédons qu'une copie faite, en 1416, d'après un registre des fiefs des archives de Barcelone, copie fort exacte d'ailleurs, et nous signalerons seulement la double lettre *n* du mot *engannare*, par laquelle on a voulu écrire, dès le XI^e siècle, ainsi qu'on le faisait encore quelquefois dans les manuscrits catalans du XIV^e, ce que le catalan a définitivement exprimé par *ny*. Cette question orthographique a beaucoup embarrassé les scribes catalans, qui ont hésité pendant trois ou quatre siècles et ont fini par adopter la solution encore en vigueur aujourd'hui.

(Vers 1081.)

Iuro ego Raimundus Bernardi filius qui fui Guisle femine. fidelis ero ad te Guilleumum comitem seniorem meum filius qui es Adale comitis, et sine fraude et ullo malo engenio et sine ulla decepcione et sine *engan* per directam fidem. et de ista hora in antea, *no dezere* te, prephatum comitem, de tua

¹ *Marca hisp.*, n° 297.

vita, neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent, neque de tuis castris aut castellis, terra et honore, rochis uel puis condirectis uel heremis, comitatu uel comitatibus, alodiis uel feuis omnibus, uel de aliquo quod hodie habes uel habere debes et in antea adquisieris. Et nominatim iterum luro tibi ipsos castellos, scilicet sancti Martini castrum, et castellum de Miralies, et castellum de Cheralt, et de Joch, et omnes fortitudines que in eo uel in eis modo sunt aut in antea erunt, *no to tolre, ne ten tolre, ne ten engannare, ne ten dezebre, ni to vedare, ne to contendre, ni ten contendre, ne consenciens ad faciendum hoc no sere per ullum ingenium.* Et si homo est aut homines femina uel femine qui tibi tollat uel tollant vetet uel vetent predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego presatus Raimundus de illa hora et deinceps finem nec societatem *non aure ni tenre cum illo, uel cum illis, cum illa uel cum illabus, ad ullum illorum bonum uel tuum dampnum,* donec tu recuperatum habeas hoc totum quod perdisderis de jamicis omnibus sine tuo *engan.* Et adiutor te sere a tener et ad auer et a defendre predicta omnia contra omnes homines uel feminas, sine tuo *engan,* tecum et sine te. Et tuis inimicis quos sciero guerram fare potencialiter tecum et sine te, dum tecum male stabunt; et ita ero sine tuo *engan* eorum inimicus, dum tecum male stabunt, sicut tu ipse, et de ipso adiutorio *not engannare, ne camonir no men vedare per ullum ingenium, per quantas vegadas men recherras o men camonras* per te ipsum uel per tuos missos uel missum. Et *per quantas vegadas men recherras* per te ipsum vel per tuos missos uel missum, *not vedare* predictos castellos nec aliquid de fortitudinibus que in eo uel in eis modo sunt aut in antea erunt, neque *ab forsfactura,* neque *sine forsfactura,* to sine tuo *engan* *poderos ne fare* de omnibus, sicut prescriptum est, et omnes tuos quos volueris et jussuris. Sine te et tecum societatem *non aure ne tenre* cum tuis inimicis aut inimico, inimica uel inimicas, infidelibus uel infidele, ad tuum ullum dampnum, me sciente. Justiciam neque directum *not vedare ne contendre,* de me ipso neque de ullis meis, seniorem nec seniores *no fare ni tenre ne affidare.*

et si factum eum habeo, *nol tenre* sine tuo saluamento et de quanto *tu men absoluras*. In predictis castellis ulti castellatum nec castellanos, castellanam nec castellanas, deinceps *no metre ni estalblire* (sic), nisi nominatim ipsos quos tu in eis clegeris et laudaueris et uolueris, qui similiter eos tibi jurent et ego et eodem modo, et potestatem de eis non queram sine te. Tuum consilium aut consilia non *descubrire ad ullum tuum dampnum me sciente*. Sicut superius scriptum est de te prefato Guillemo, *si o tenre et o atendre*, post te, ad filium tuum uel filiam sive ad ipsum uel ipsam cui uel quibus debitaueris tuum honorem Cerdanie uel dimiseris uerbo nel scriptis, sine tuo uel eorum *engan*, sicut melius dici uel cogitari *de te* et facere et attendere potest; et hoc faciam infra primos triginta dies quibus mortuus fueris et ego hoc sciero, sine mala contencione et sine alio lucro; manibus per suam manum *apendre* predicta omnia, et tale sacramentum *len jurare* qualis hodie juro ad te, super altare sacratum et reliquias sanctorum que in ibi habebuntur. Et propter hoc quod superius scriptum est mitto in pignora ego prefatus Raimundus ad te prephantum comitem et predictos, omnem feauum et honorem et alodium quod habeo uel habere debeo in totam terram tuam uel infra eius terminos, ut sicut scriptum est totum tibi teneam et attendam. Quod si non fecero et ita non attendero sicut scriptum est, incurrat prescriptum pignus in tua uel, *post te*, in predictorum potestate, ad faciendum quod volueris, et deinceps cuicunque dones predicta omnia, neque ego hoc possim querelare nec ullus per me. Sicut superius scriptum est, *si to tenre et to atendre* totum sine tuo *engan*, et post te ad predictos, exceptus quantum uel *de quanto tu men absoluras* tuo uel eorum gradiente animo, sine ulla *forcia*, per decum et hec sancta sanctorum, et adhuc ut melius dici et cogitari potest ad tuum bene uel, post te, omnium tuorum.

(Copie sur parchemin faite par Diago Garcia, secrétaire du roi Ferdinand d'Aragon, *tenens claves archipi regii Barchinone*, d'après un registre dit *des fiefs desdites archives*, le 29 mars 1416.)

Archives du département des Pyrénées-Orientales.—B. 3.

Dans le passage *Sicut superius scriptum est... si o tenre*, le mot *si* est l'adverbe latin *sic*, qui a formé le français *ainsi* et le catalan *així* ou *axi*.

V

(Vers 1088.)

Le serment suivant, que nous donnons d'après l'original, se rapporte à l'an 1088 environ, et fut prêté par Raymond Braeads ou Brachats de Serrallonga ou de Cabrenç, dans le haut Vallespir, à Guillaume, archidiacre d'Elne, prenant aussi le titre de vicomte en qualité de tuteur de son neveu, vicomte de Castelnou. C'est un texte fort intéressant pour la linguistique, et l'on peut y remarquer surtout la prédominance de la terminaison *ei* de la première personne du futur, qui remplace presque exclusivement la finale *e* des textes catalans antérieurs.

Carta de Serra longa

(Vers 1088.)

De ista hora inantea iuro ego Raimundus filius qui fui Belissindis femme! *a ti* Guilielmo filius qui fuisti Vidiane femme. fidelis ero tibi. sine fraude et malo ingenio. et sine ulla deceptione! sicut homo debet esse ad suum seniorem cui manibus se comendat *per directam fidem* sine tuo *engan*. De ista hora inantea ego Raimundus prescriptus! iuro *a ti* Guilielmo prescripto. adiutor *te sserei* de tuo honore uel honores quas hodie habes. et inantea cum meo consilio *acaptaras*. et de tuos castellos. uel de ipso castello *que* dicunt Castro Nouo. et ipsum castellum *que* dicitur *Pena*¹. et ipsum castellum *de Montdon*².

¹ Le château de Penn, situé sur la rive droite de l'Agly, au-dessous d'Estagell, presque à la limite du Roussillon et du pays de Fonollet, dépendait alors des vicomtes de Castelnou, feudataires des comtes de Besalù.

² Le château de Montdon, appelé de *Monte Domno* et *Mons Doin* dans la reconnaissance de 1238, était situé en Vallespir, dans la vallée de Montdony, qui débouche aux Bains d'Arles.

et ipsum de *Serra longa*. cum ipsas pertinentias qui pertinent ad ipsos castellos prescriptos. no ten tolrei. nels te tolrei. nec ego nec homo uel homines. femina uel feminas. per meum consilium. neque per meum ingenium. Et si est homo aut homines. femina uel feminas. qui to tola. o ten tola.¹ adiutor ten serei per dreta fide sine engan. et per nomen de Mollet¹. Et ipsum castellum de Sserralonga potestatem ten darei. sine tuo engan. e nol te desuedarei ab forsfeit. ne sine forsfeit. per quantas uices men comoniras. per te ipsum. aut per tuum missum. uel missos. per nomen de isto sacramento. et de comonir nom desuedarei. Et ipsos consilios unde tu me comoniras per nomen de isto sacramento. che² ten cel. no ten descubrirei. Et ipsum tuum fratrem. aut tuum nepotem cui tu iachiras. aut testabis tuum uicecomitatum. ad illum dabo potestatem de castello de Serra longa. sine tuo engan. et sine luero quod ei non queram infra. XV cim. dies que el men comonira. per nomen de isto sacramento.

Sicut superius scriptum est. si to tenrei e to atendrei me sciente sine tuo engan. Et ipsos adjutorios suprascriptos. sine tuo engan los te farei.

Ego³ Raimundus Bracads. conuenio tibi Guilielmo uicecomite. uel archidiacono. chet faca tes osts et tuas caualgadns. et ut uadam apud⁴ te in hosts apud meum conduit. et apud meos

¹ Ce nom désigne, sans doute, le château appelé plus tard de Mont Ferrer, situé dans la paroisse de Sainte-Marie-de-Mollet, et il en résulte que les seigneurs de Gabreng ou de Serrallonga dépendaient directement du château de Mollet ou de Montferrer, qui appartint, en effet, à la famille de Castelnou jusqu'à la fin du royaume de Majorque.